АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2025 года	         				    	                               № 391
пгт. Чернышевск
Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и  подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях и на учебных пунктах Чернышевского района в 2025-2026 учебном году.

В соответствии с Федеральным  законом от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министерство обороны Российской Федерации и Минобразования от 24.02.2010 г № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего, среднего профессионального образования  и учебных пунктах», Постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе», руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация МР «Чернышевский район» п о с т а н о в л я е т :
1.Утвердить план основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, военно-патриотическому и физическому воспитанию граждан в образовательных учреждениях и учебных пунктах Чернышевского района  на 2025-2026 учебный год (приложение № 1).
2. Утвердить план совершенствования учебно-материальной базы образовательных учреждений и учебных пунктов по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2025-2026 учебный год (приложение № 2).
3. Рекомендовать председателю Комитета образования и молодежной политики) администрации муниципального района «Чернышевский район»:
3.1. Организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в муниципальных образовательных учреждениях Чернышевского района по утвержденной программе курса «Основы безопасности и защиты Родины» с отведенными часами в 10-11 классах по основам военной службы в 2025-2026 учебном году.
3.2. Обеспечить проведение учебно-методических сборов преподавателей ОБЗР по вопросам организации и проведения занятий по основам военной службы совместно с военным комиссариатом Чернышевского района Забайкальского края, отделом молодежной политики и спорта  администрации МР «Чернышевский район».
3.3. Подобрать по согласованию с военным комиссариатом Чернышевского района Забайкальского края кандидатуры преподавателей по изучению основ военной службы из числа офицеров запаса на вакантные должности преподавателей ОБЗР.
3.4. Представить к 01.10.2025 года смету расходов на проведение 5-ти дневных учебных сборов с учащимися образовательных учреждений Чернышевского района в 2026 году в Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» для внесений их в проект бюджета на 2026 год;
3.5. Выделить отдельные классы для оборудования кабинетов по Основам безопасности и защиты Родины (ОВС).
3.6. Составить сметы расходов на оформление классов и комплектование их учебными и наглядными пособиями по изучению основ военной службы. Расходы внести в проект бюджета на 2026 год в Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район».
4. Отделу молодежной политики и спорта администрации муниципального района «Чернышевский район»:
4.1. Представить к 01.11.2025 года смету расходов на восстановление учебно-материальной базы (включая восстановление спортгородков с элементами полосы препятствий) по обучению граждан основам военной службы в школах, в Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» для внесения в проект бюджета на 2026 год;
4.2. Разработать мероприятия на 2025-2026 учебный год по совершенствованию физической подготовки граждан и обеспечить их массовое привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом. План мероприятий представить в военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края для совместной координационной работы;
4.3. Представить к 15.11.2025 года смету расходов на проведение в 2026 году районной и краевой спартакиады допризывной молодежи в Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» для внесения в проект бюджета на 2026 год.
5. Рекомендовать военному комиссару Чернышевского района Забайкальского края:
5.1. Обеспечить контроль и оказание практической помощи Комитету образования и молодёжной политики администрации муниципального района «Чернышевский район» и образовательным учреждениям в подготовке граждан к военной службе.
5.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными учреждениями района.
5.3. Участвовать в организации, подготовке и проведении 5-ти дневных учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы
5.4. участвовать в проведении мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи и военно-профессиональной ориентации граждан:
        5.5. принять меры к привлечению всех не работающих и не обучающихся юношей, достигших 16-летнего возраста, к обучению основам военной службы в учебных пунктах района.
6. Создать и утвердить состав комиссии по проверке состояния обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки основам военной службы, военно-патриотического и физического воспитания граждан допризывного и призывного возраста в образовательных учреждениях и учебных пунктах района (Приложение № 3).
7. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в
газете «Наше время» и размещение на официальном сайте администрации
муниципального района «Чернышевский район» https://chernishev.75.ru .
8. Данное постановление вступает в силу с даты опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района.

Глава муниципального района
[bookmark: _GoBack]  «Чернышевский район»                                                           А.В. Подойницын

Приложение № 1
к постановлению  администрации
муниципального района
 «Чернышевский район»
от «24» сентября 2025 г № 391

План
основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки основам военной службы, военно-патриотическому и физическом воспитанию граждан в образовательных учреждениях и учебных пунктах Чернышевского района на 2025-2026 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственный за выполнение
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	Подготовить планирующую документацию по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях Чернышевского района на 2025-2026 учебный год.
	20.09. 2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики администрации МР «Чернышевский район»

2
	Подготовить проект постановления администрации муниципального района «Чернышевский район» «Об итогах подготовки граждан к военной службе в 2024-2025 учебном году и задачах обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях и на учебных пунктах Чернышевского района на 2025-2026 учебный год»
	20.09. 2025 г.

	Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края

	3
	Подготовить информацию руководителю администрации МР «Чернышевский район» о состоянии подготовки граждан по основам военной службы в 2024-2025 учебном году в ОУ и на УП района
	20.09. 2025 г.
	Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края

	4
	Подвести итоги подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях района за 2024-2025 учебный год.
Определить задачи по обучению граждан
в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2025-2026 учебный год в образовательных учреждениях и на учебных пунктах района.
	01.10. 2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики администрации МР «Чернышевский район», военный комиссариат

	5
	Подготовить и провести:

	- однодневное учебно-методическое совещание с преподавателями ОБЗР (ОВС) ОУ района на базе МОУ СОШ № 2 п. Чернышевск

01.10. 2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	- однодневные методические занятия с преподавателями-организаторами по ОБЗР        (ОВС) на базе МОУ СОШ № 78 п. Чернышевск
	Ежеквартально, в течение года
	Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края

	- расширенное заседание районного методического совета по подготовке граждан по основам военной службы в ОУ и на УП района
	01.10. 2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
 администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	- совместное совещание  военного комиссариата Чернышевского района Забайкальского края с Комитетом образования и молодёжной политики администрации МР «Чернышевский район» по вопросам повышения качества обучения начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы и контроля за их обучением

	До 01.11.
2025 г.
	Комитет образования и молодежной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат, отдел молодежной политики и спорта

	- согласование с командиром в/ч 75313  г. Нерчинск (по возможности) сроков, места и порядка проведения 5-ти дневных учебных сборов с учащимися 10-х классов ОУ Чернышевского района
	До 01.04. 2026 г.
	Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края

	- однодневные методические занятия с преподавателями по ОБЗР (ОВС), командирами взводов, инструкторами по физической подготовке перед началом 5-ти дневных учебных сборов
	До 10.04. 2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат,
отдел молодежной политики и спорта администрации муниципального района «Чернышевский район»

	- 5-ти дневные учебные сборы с учащимися 10-х классов средних школ района
	Май-июнь
2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	6
	Совместный контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, военно-патриотическому и физическому воспитанию граждан
	В течение года
	 Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	7
	Создание материальной базы учебных пунктов согласно рекомендуемого перечня (прил. № 5 приказа Мин. Образования РФ № 1936 от 3.05.2001 г.)
	В течение года
	 Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	8
	Подготовить проект постановления администрации МР «Чернышевский район»     «Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в учебных пунктах Чернышевского района»
	До 25.12. 2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	9
	Контроль за организацией и посещением занятий в учебных пунктах района
	Февраль-май 2026 года
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	10
	Разработать мероприятия по подготовке ОУ района к проведению 5-ти дневных учебных сборов по ОВС и осуществить контроль за их выполнением
	До 15.03. 2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	11
	Подготовка и проведение 5-ти дневных учебных сборов с гражданами, обучающимися в учебных пунктах района
	Май- июнь
2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	12
	Провести работу по отбору кандидатов из числа лиц, уволенных в запас, для комплектования ОУ района преподавателями по ОВС
	До 01.08. 2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	13
	Провести Спартакиаду допризывной молодежи Чернышевского района. Подготовить сборную команду района для участия в краевой спартакиаде
	Апрель-май
2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат,
Отдел молодежной политики и спорта администрации муниципального района «Чернышевский район»

	14
	Подготовить и провести военно-спортивную игру «Зарница» (1 этап - в школах района,
 2 этап - финал игры)

В теч. года,
май 2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат

	15
	Организовать выступления гражданского персонала военного комиссариата и ветеранов ВОВ перед учащимися ОУ и УП района
	В течение года по графику
	Начальники отделений военного комиссариата

	16
	Подготовить и провести «Дни призывника»
	24.10. 2024 г.
24.04. 2025 г.
	Военный комиссариат

	17
	Подготовить информацию главе  МР «Чернышевский район» об итогах районной Спартакиады и краевой Спартакиады допризывной молодежи.
	к  25.06. 2026 г.
	Отдел молодежной политики и спорта администрации муниципального района «Чернышевский район»

	18
	Подготовить информацию  главе  МР «Чернышевский район» «Об итогах обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в ОУ и УП района в 2025-2026 учебном году
	20.09. 2026 г.
	Военный комиссариат

______________________

Приложение № 2
                                                                      к постановлению  администрации
муниципального района
«Чернышевский район»
                                                                    от «24 » сентября 2025 г.   № 391

План
совершенствования учебно-материальной базы образовательных учреждений и учебных пунктов Чернышевского района по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2025-2026 учебный год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за выполнение

	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Для обеспечения образовательных учреждений и учебных пунктов района по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы наглядными пособиями, фильмами и др.- заказать печатную продукцию
	До 20.09.2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»,
Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края

	2
	Выделить отдельные классы для кабинетов по ОБЗР (ОВС) в ОУ района
	До 01.10.2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»

	3
	Подготовить смету расходов на восстановление спортивных городков, полос препятствий, тира в средних школах
	До 01.11.2025 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район»

	4
	Укомплектовать военно-техническим имуществом средние школы и учебные пункты района

	До 01.11.2025 г.
	Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края, Отдел молодежной политики
 и спорта администрации МР
«Чернышевский район»

	5
	Приобрести военную форму, аксессуары, обувь для команды участников краевой Спартакиады
(10 комплектов)
	До 01.01.2026 г.
	Комитет образования и молодёжной политики
администрации МР «Чернышевский район», Отдел молодежной политики и спорта администрации МР
«Чернышевский район»

	6
	Оказать помощь образовательным учреждениям района в оформлении стендов по военно-профессиональной ориентации учащейся молодежи
	В течение года
	Военный комиссариат Чернышевского района Забайкальского края

____________________________

    Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального района
«Чернышевский район»
от «24» сентября  2025 г. № 391

Состав  комиссии
по проверке состояния обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки основам военной службы, военно-патриотического и физического воспитания в образовательных учреждениях и учебных пунктах Чернышевского района в 2025-2026 учебном году

Председатель комиссии:                             Вологдина Лариса Ивановна –
                                                                           Заместитель главы муниципального района
                                                                           «Чернышевский район»

Заместитель председателя комиссии:     Шемякина Нина Викторовна -
                                                                          Председатель Комитета образования и
                                                                          молодежной политики  администрации
                                                                          муниципального района «Чернышевский район»

 Члены  комиссии:
                                                                         Иванов Борис Алексеевич -
                                                                         Военный комиссар Чернышевского района
                                                                         Забайкальского края

                                                                          Попова Галина Владимировна -
                                                                          Начальник отделения подготовки и призыва
                                                                          граждан на военную службу военного
                                                                          комиссариата Чернышевского района
                                                                          Забайкальского края

                                                                        Федореева Антонина Леонидовна –
Помощник начальника отделения подготовки и  призыва граждан на военную службу военного комиссариата Чернышевского района Забайкальского края

                                                                          Грива Наталья Владимировна  -
                                                                          Методист  Комитета образования и
                                                                          молодёжной политики  администрации
                                                                          муниципального района «Чернышевский район»

_________________________